Дело № 2-2407/2024 

УИД 69RS0036-01-2024-005367-87

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

19 декабря 2024 года город Тверь

Заволжский районный суд города Твери в составе

председательствующего судьи Шакурова А.В.,

при секретаре Поляковой Т.А.,

с участием законного представителя истца ООО «Петровна» - генерального директора организации ФИО1, ответчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Петровна» к ФИО3, ФИО4, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО7, ФИО8 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, пеней, 

установил:

ООО «Петровна» обратилось в суд с иском к ФИО3 о взыскании задолженности по оплате жилищных и коммунальных услуг за период с марта 2021 года по ноябрь 2022 года в размере 53 387,78 руб., пеней 24 425,97 руб. с последующим начислением по день фактического исполнения, расходов по оплате государственной пошлины в размере 2 534,39 руб., почтовых расходов в размере 280,89 руб.

В обоснование требований указано, что в соответствии с договором управления многоквартирным домом № 01 от 01.06.2012 с 01.06.2012 многоквартирный дом № 

<

адрес> находился в управлении и обслуживался ООО «Петровна». ФИО3 является нанимателем жилого помещения № №, расположенного в данном доме. На протяжении всего времени исполнения ООО «Петровна» функций управления и обслуживания вышеуказанного многоквартирного жилого дома должник не исполнял обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, в связи с чем образовалась задолженность. 

В ходе рассмотрения гражданского дела определением суда от 25.09.2024, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО4, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО7, ФИО8 

Исковые требования уточнены, к взысканию с ответчиков заявлена задолженность по оплате коммунальных услуг за период с марта 2021 года по ноябрь 2022 года в размере 172 008,30 руб., пени за несвоевременную и неполную оплату задолженности за потребленные коммунальные услуги за период с 12.04.2021 по 11.12.2024 в размере 126 704,33 руб. с последующим начислением по день фактического исполнения, а также расходы по оплате государственной пошлины и почтовые расходы. 

В судебном заседании законный представитель истца ООО «Петровна» - генеральный директор организации ФИО1 исковые требования с учетом уточнений просил удовлетворить.

В судебном заседании ответчик ФИО2 в удовлетворении исковых требований просил отказать.

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 в судебное заседание не явилась, о месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом.

Судом определено о рассмотрении дела в отсутствии не явившихся лиц, в соответствии с положениями ст. 167 ГПК РФ. 

Заслушав законного представителя истца ООО «Петровна» - генерального директора организации ФИО1, ответчика ФИО2, исследовав материалы дела и представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат частичному удовлетворению по следующим основаниям.

В силу части 1 статьи 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора; у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение.

В соответствии с п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 ЖК РФ). 

В силу части 1 статьи 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Часть 14 вышеуказанной статьи гласит, что лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Судом установлено, что кв. № № и № № д. 10 по 

<

адрес> объединены до момента образования задолженности и находятся в муниципальной собственности. В объединенном жилом помещении в период образования задолженности зарегистрированы ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО7, ФИО8, а также малолетний ребенок ответчика ФИО9 

Многоквартирный дом № 

<

адрес> в период образования задолженности находился в управлении ООО «Петровна». В указанный период начисления по оплате за коммунальные услуги производились исходя из одного человека, площади кв. №. Согласно расчетам истца размер задолженности по оплате жилищных и коммунальных услуг составил 53 387,78 руб.

После поступления иска в суд и до уточнений исковых требований 06.10.2024 ответчиками в добровольном порядке в ООО «Петровна» произведена оплата задолженности за жилищные и коммунальные услуги за период с марта 2021 года по ноябрь 2022 года в размере 53 387,78 руб., из них задолженность по оплате коммунальных услуг составила 37 378,14 руб.

Истцом после зачисления денежных средств в размере 53 387,78 руб., указанные денежные средства распределены по своему усмотрению, а именно зачислены в задолженность по оплате за жилищные услуги и произведен новый расчет задолженности за коммунальные услуги исходя из количества зарегистрированных лиц (9 человек), нормативов потребления без учета показаний индивидуальных приборов учета, исковые требования уточнены, заявлена к взысканию задолженность по оплате коммунальных услуг за период с марта 2021 года по ноябрь 2022 года в размере 172 008,30 руб., пени за несвоевременную и неполную оплату задолженности за потребленные коммунальные услуги за период с 12.04.2021 по 11.12.2024 в размере 126 704,33 руб. с последующим начислением по день фактического исполнения. 

Суд не соглашается с данным расчетом по следующим основаниям.

В соответствии с частью 1, пунктом 1 части 2 статьи 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив). Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.

В силу подпункта «и» пункта 34 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 года N 354 (далее – Правила), обязанность своевременного и в полном объеме внесения платы за коммунальные услуги возложена на потребителя. 

Согласно пункту 37 настоящих Правил, расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу.

В соответствии с пунктом 66 Правил, плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья или кооператива (при предоставлении коммунальных услуг товариществом или кооперативом), не установлен иной срок внесения платы за коммунальные услуги.

В силу пункта 67 настоящих Правил, плата за коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представляемых потребителям исполнителем не позднее 1-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья или кооператива (при предоставлении коммунальных услуг товариществом или кооперативом) не установлен иной срок представления платежных документов.

В соответствии с пунктом 6.4.2 договора управления многоквартирным домом от 01 июня 2012 года (в редакции от 01 июня 2018 года) срок внесения платы по договору устанавливается до 10 числа месяца, следующего за истекшем (расчетным) месяцем.

Согласно пункту 6.4.3 договора платежный документ, составляемый управляющей организацией, предъявляется собственникам жилых помещений до 1 числа месяца (включительно), следующего за расчетным.

В нарушение указанных требований ООО «Петровна», имея в своем распоряжении документы паспортного стола со сведениями о количестве зарегистрированных лиц, объединении квартир допустило неправильное начисление по своей вине, платежные документы с заявленными к взысканию суммами до 1 числа месяца, следующего за расчетным, ответчикам не направлялись, в связи с чем ответчики оплачивать данные суммы с значительной просрочкой их предъявления не обязаны. 

Доводы истца о непредставлении ответчиками достоверных сведений о показаниях индивидуальных приборов учета как основания для начисления платы по нормативам согласно новому расчету также не могут быть прияты судом во внимание, поскольку законодательством предусмотрена процедура проверки таких сведений, которая не была соблюдена истцом. 

Так, согласно п. 82 Правил исполнитель обязан: а) проводить проверки состояния установленных и введенных в эксплуатацию индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета и распределителей, факта их наличия или отсутствия, за исключением случаев, если прибор учета электрической энергии установлен начиная с 1 июля 2020 г. В отношении приборов учета электрической энергии, установленных начиная с 1 июля 2020 г., проверки таких приборов учета проводятся гарантирующим поставщиком, сетевой организацией; б) проводить проверки достоверности представленных потребителями сведений о показаниях индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета и распределителей путем сверки их с показаниями соответствующего прибора учета на момент проверки (в случаях, когда снятие показаний таких приборов учета и распределителей осуществляют потребители), в том числе до присоединения к интеллектуальной системе учета электрической энергии (мощности) в порядке, предусмотренном Правилами предоставления доступа к минимальному набору функций интеллектуальных систем учета электрической энергии (мощности), прибора учета электрической энергии, установленного гарантирующим поставщиком (сетевой организацией - в отношении жилых домов (домовладений).

Сведений о том, что истцом такие проверки проводились либо со стороны ответчиков осуществлялось противодействие в их проведении, в материалах дела не имеется и суду не представлено, в связи с чем начисление оплаты по нормативам без учета показаний индивидуальных приборов учета является необоснованным (пункты 59, 59(1), 59(2), 60, 60(1), 60(3), 61 Правил).

Также суд полагает, что взыскание с ответчиков оплаты за 9 человек с учетом нормативов, в то время как управляющая организация рассчитывалась с ресурсоснабжающими организациями исходя из расчета на 1 человека с учетом показаний индивидуальных приборов учета будет являться неосновательным обогащением истца. 

Суд полагает, что 06.10.2024 ответчиками полностью погашена задолженность перед ООО «Петровна» за жилищные и коммунальные услуги за период с марта 2021 года по ноябрь 2022 года в размере 53 387,78 руб., из них задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 37 378,14 руб.

Вместе с тем, учитывая, что истец просит взыскать с ответчиков задолженность по оплате коммунальных услуг, а указанная задолженность на момент поступления иска в суд составляла 37 378,14 руб., исковые требования в указанной части подлежат удовлетворению без приведения в исполнение относительно указанной суммы в связи с добровольным погащением задолженности.

В силу Постановления Правительства Российской Федерации от 28.03.2022 № 474 до 1 января 2025 года начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги осуществляется исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая по состоянию на 27 февраля 2022 г., и ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на день фактической оплаты. 

В связи с тем, что ключевая ставка ЦБ РФ по состоянию на 27.02.2022 составляла 9,5%, а по состоянию на 06.10.2024 составляла 19%, применению подлежит минимальная ставка 9,5 %.

Расчет пеней по оплате коммунальных услуг за период с 12.04.2021 по 06.10.2024:

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

3 151,03

12.04.2021

11.05.2021

30

9,50 %

0

3 151,03 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

3 151,03

12.05.2021

10.07.2021

60

9,50 %

1/300

3 151,03 * 60 * 1/300 * 9.5%

59,87 р.

3 151,03

11.07.2021

06.10.2024

1184

9,50 %

1/130

3 151,03 * 1184 * 1/130 * 9.5%

2 726,37 р.

Итого:

2 786,24 р.

3 022,92

11.05.2021

09.06.2021

30

9,50 %

0

3 022,92 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

3 022,92

10.06.2021

08.08.2021

60

9,50 %

1/300

3 022,92 * 60 * 1/300 * 9.5%

57,44 р.

3 022,92

09.08.2021

06.10.2024

1155

9,50 %

1/130

3 022,92 * 1155 * 1/130 * 9.5%

2 551,46 р.

Итого:

2 608,90 р.

1 256,43

11.06.2021

10.07.2021

30

9,50 %

0

1 256,43 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

1 256,43

11.07.2021

08.09.2021

60

9,50 %

1/300

1 256,43 * 60 * 1/300 * 9.5%

23,87 р.

1 256,43

09.09.2021

06.10.2024

1124

9,50 %

1/130

1 256,43 * 1124 * 1/130 * 9.5%

1 032,01 р.

Итого:

1 055,88 р.

1 136,08

11.07.2021

09.08.2021

30

9,50 %

0

1 136,08 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

1 136,08

10.08.2021

08.10.2021

60

9,50 %

1/300

1 136,08 * 60 * 1/300 * 9.5%

21,59 р.

1 136,08

09.10.2021

06.10.2024

1094

9,50 %

1/130

1 136,08 * 1094 * 1/130 * 9.5%

908,25 р.

Итого:

929,84 р.

1 029,35

11.08.2021

09.09.2021

30

9,50 %

0

1 029,35 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

1 029,35

10.09.2021

08.11.2021

60

9,50 %

1/300

1 029,35 * 60 * 1/300 * 9.5%

19,56 р.

1 029,35

09.11.2021

06.10.2024

1063

9,50 %

1/130

1 029,35 * 1063 * 1/130 * 9.5%

799,61 р.

Итого:

819,17 р.

1 075,82

11.09.2021

10.10.2021

30

9,50 %

0

1 075,82 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

1 075,82

11.10.2021

09.12.2021

60

9,50 %

1/300

1 075,82 * 60 * 1/300 * 9.5%

20,44 р.

1 075,82

10.12.2021

06.10.2024

1032

9,50 %

1/130

1 075,82 * 1032 * 1/130 * 9.5%

811,33 р.

Итого:

831,77 р.

1 672,14

11.10.2021

09.11.2021

30

9,50 %

0

1 672,14 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

1 672,14

10.11.2021

08.01.2022

60

9,50 %

1/300

1 672,14 * 60 * 1/300 * 9.5%

31,77 р.

1 672,14

09.01.2022

06.10.2024

1002

9,50 %

1/130

1 672,14 * 1002 * 1/130 * 9.5%

1 224,39 р.

Итого:

1 256,16 р.

2 613,63

11.11.2021

10.12.2021

30

9,50 %

0

2 613,63 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 613,63

11.12.2021

08.02.2022

60

9,50 %

1/300

2 613,63 * 60 * 1/300 * 9.5%

49,66 р.

2 613,63

09.02.2022

06.10.2024

971

9,50 %

1/130

2 613,63 * 971 * 1/130 * 9.5%

1 854,57 р.

Итого:

1 904,23 р.

2 553,36

11.12.2021

09.01.2022

30

9,50 %

0

2 553,36 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 553,36

10.01.2022

10.03.2022

60

9,50 %

1/300

2 553,36 * 60 * 1/300 * 9.5%

48,51 р.

2 553,36

11.03.2022

06.10.2024

941

9,50 %

1/130

2 553,36 * 941 * 1/130 * 9.5%

1 755,83 р.

Итого:

1 804,34 р.

2 503,77

11.01.2022

09.02.2022

30

9,50 %

0

2 503,77 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 503,77

10.02.2022

10.04.2022

60

9,50 %

1/300

2 503,77 * 60 * 1/300 * 9.5%

47,57 р.

2 503,77

11.04.2022

06.10.2024

910

9,50 %

1/130

2 503,77 * 910 * 1/130 * 9.5%

1 665,01 р.

Итого:

1 712,58 р.

2 467,84

11.02.2022

12.03.2022

30

9,50 %

0

2 467,84 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 467,84

13.03.2022

11.05.2022

60

9,50 %

1/300

2 467,84 * 60 * 1/300 * 9.5%

46,89 р.

2 467,84

12.05.2022

06.10.2024

879

9,50 %

1/130

2 467,84 * 879 * 1/130 * 9.5%

1 585,21 р.

Итого:

1 632,10 р.

2 418,83

11.03.2022

09.04.2022

30

9,50 %

0

2 418,83 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 418,83

10.04.2022

08.06.2022

60

9,50 %

1/300

2 418,83 * 60 * 1/300 * 9.5%

45,96 р.

2 418,83

09.06.2022

06.10.2024

851

9,50 %

1/130

2 418,83 * 851 * 1/130 * 9.5%

1 504,23 р.

Итого:

1 550,19 р.

2 373,71

11.04.2022

10.05.2022

30

9,50 %

0

2 373,71 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 373,71

11.05.2022

09.07.2022

60

9,50 %

1/300

2 373,71 * 60 * 1/300 * 9.5%

45,10 р.

2 373,71

10.07.2022

06.10.2024

820

9,50 %

1/130

2 373,71 * 820 * 1/130 * 9.5%

1 422,40 р.

Итого:

1 467,50 р.

2 334,26

11.05.2022

09.06.2022

30

9,50 %

0

2 334,26 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 334,26

10.06.2022

08.08.2022

60

9,50 %

1/300

2 334,26 * 60 * 1/300 * 9.5%

44,35 р.

2 334,26

09.08.2022

06.10.2024

790

9,50 %

1/130

2 334,26 * 790 * 1/130 * 9.5%

1 347,59 р.

Итого:

1 391,94 р.

610,04

11.06.2022

10.07.2022

30

9,50 %

0

610,04 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

610,04

11.07.2022

08.09.2022

60

9,50 %

1/300

610,04 * 60 * 1/300 * 9.5%

11,59 р.

610,04

09.09.2022

06.10.2024

759

9,50 %

1/130

610,04 * 759 * 1/130 * 9.5%

338,36 р.

Итого:

349,95 р.

575,44

11.07.2022

09.08.2022

30

9,50 %

0

575,44 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

575,44

10.08.2022

08.10.2022

60

9,50 %

1/300

575,44 * 60 * 1/300 * 9.5%

10,93 р.

575,44

09.10.2022

06.10.2024

729

9,50 %

1/130

575,44 * 729 * 1/130 * 9.5%

306,55 р.

Итого:

317,48 р.

556,65

11.08.2022

09.09.2022

30

9,50 %

0

556,65 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

556,65

10.09.2022

08.11.2022

60

9,50 %

1/300

556,65 * 60 * 1/300 * 9.5%

10,58 р.

556,65

09.11.2022

06.10.2024

698

9,50 %

1/130

556,65 * 698 * 1/130 * 9.5%

283,93 р.

Итого:

294,51 р.

523,15

11.09.2022

10.10.2022

30

9,50 %

0

523,15 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

523,15

11.10.2022

09.12.2022

60

9,50 %

1/300

523,15 * 60 * 1/300 * 9.5%

9,94 р.

523,15

10.12.2022

06.10.2024

667

9,50 %

1/130

523,15 * 667 * 1/130 * 9.5%

255,00 р.

Итого:

264,94 р.

1 079,84

11.10.2022

09.11.2022

30

9,50 %

0

1 079,84 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

1 079,84

10.11.2022

08.01.2023

60

9,50 %

1/300

1 079,84 * 60 * 1/300 * 9.5%

20,52 р.

1 079,84

09.01.2023

06.10.2024

637

9,50 %

1/130

1 079,84 * 637 * 1/130 * 9.5%

502,67 р.

Итого:

523,19 р.

2 225,94

11.11.2022

10.12.2022

30

9,50 %

0

2 225,94 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 225,94

11.12.2022

08.02.2023

60

9,50 %

1/300

2 225,94 * 60 * 1/300 * 9.5%

42,29 р.

2 225,94

09.02.2023

06.10.2024

606

9,50 %

1/130

2 225,94 * 606 * 1/130 * 9.5%

985,75 р.

Итого:

1 028,04 р.

2 197,91

11.12.2022

09.01.2023

30

9,50 %

0

2 197,91 * 30 * 0 * 9.5%

0,00 р.

2 197,91

10.01.2023

10.03.2023

60

9,50 %

1/300

2 197,91 * 60 * 1/300 * 9.5%

41,76 р.

2 197,91

11.03.2023

06.10.2024

576

9,50 %

1/130

2 197,91 * 576 * 1/130 * 9.5%

925,15 р.

Итого:

966,91 р.

Таким образом, сумма основного долга по оплате коммунальных услуг составляет 37 378,14 руб., пени за период с 12.04.2021 по 06.10.2024 составляют 25 495,86 руб. 

В силу п. 1 ст. 333 ГК РФ если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку. 

Ответчиками ФИО3, ФИО8, ФИО6, ФИО7 заявлены письменные ходатайства о снижении размера заявленной к взысканию неустойки в порядке ст. 333 ГК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, размера задолженности ответчиков перед истцом, последствий нарушения ответчиками возложенных на них обязательств, суд полагает возможным уменьшить размер неустойки до 21 000 руб.

Соблюдение истцом приказного порядка взыскания задолженности документально подтверждено копией определения мирового судьи судебного участка № 66 Тверской области от 22.03.2024.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Таким образом, с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 534,39 руб., почтовые расходы в размере 378,94 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Петровна» (ИНН 

<

***>) удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 (паспорт гражданина РФ №), ФИО4 (паспорт гражданина РФ №), ФИО9 (паспорт гражданина РФ №), ФИО5 (паспорт гражданина РФ №), ФИО6 (паспорт гражданина РФ №), ФИО2 (паспорт гражданина РФ №), ФИО7 (паспорт гражданина РФ №), ФИО8 (паспорт гражданина РФ №) в солидарном порядке в пользу общества с ограниченной ответственностью «Петровна» (ИНН 

<

***>) 37 378 рублей 14 копеек задолженности по оплате коммунальных услуг за период с 01.03.2021 по 30.11.2022 включительно, а также 21 000 рублей 00 копеек пеней за просрочку внесения данной платы, начисленных на данную сумму задолженности за период с 12.04.2021 по 06.10.2024 года, расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 534 рубля 39 копеек, почтовые расходы в размере 378 рублей 94 копейки.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение суда в части взыскания с ФИО3 (паспорт гражданина РФ №), ФИО4 (паспорт гражданина РФ №), ФИО9 (паспорт гражданина РФ №), ФИО5 (паспорт гражданина РФ № ФИО6 (паспорт гражданина РФ №), ФИО2 (паспорт гражданина РФ №), ФИО7 (паспорт гражданина РФ №), ФИО8 (паспорт гражданина РФ №) в солидарном порядке в пользу общества с ограниченной ответственностью «Петровна» (ИНН 

<

***>) 37 378 рублей 14 копеек задолженности по оплате коммунальных услуг за период с 01.03.2021 по 30.11.2022 включительно, в исполнение не приводить в связи с добровольным удовлеторением ответчиками требований в указанной части.

Решение может быть обжаловано в Тверской областной суд через Заволжский районный суд г. Твери в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий А.В. Шакуров

Решение в окончательной форме изготовлено 09 января 2025 года.

Председательствующий А.В. Шакуров